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Tämän kandidaatintutkielman tavoitteena on selvittää kotona asuviin ikääntyneisiin henkilöihin kohdistuvan 
monimuotoisen perheväkivallan riskitekijöitä. Tarkastelun kohteena ovat erityisesti ne tilanteet, joissa väkivallantekijänä 
on uhrin aikuinen lapsi. Tutkimusmenetelmänä on integroiva kirjallisuuskatsaus. 
 
Tutkielman teoreettinen tausta pohjautuu ikääntyneen sekä lähisuhde- ja perheväkivallan käsitteisiin. Teoreettisessa 
osuudessa tarkastellaan ikääntyneisiin kohdistettua perheväkivaltaa ja sen esiintyvyyttä sekä selvitetään, mitä tiedetään 
ilmiöstä, jossa aikuinen lapsi kohdistaa väkivaltaa ikääntyneeseen vanhempaansa. Tutkielman aineistona on 13 
vertaisarvioitua artikkelia, ja analyysitapana aineistolähtöinen sisällönanalyysi.  
 
Tulosten mukaan ikääntyneisiin kohdistuvan perheväkivallan riskitekijät ovat monimutkainen ja osin ristiriitainen 
kokonaisuus. Aiheen syvällisemmän ymmärtämisen kannalta tarkastelu tulee ulottaa yksilöllisten ominaisuuksien 
ulkopuolelle. Sosioekologista mallia hyödyntäen riskitekijät voidaan jakaa kolmeen kategoriaan, jotka ovat uhrin ja 
tekijän yksilölliset ominaisuudet, perhedynamiikka ja henkilökohtaiset suhteet sekä yhteisöihin kiinnittyminen ja 
yhteiskunta.   
 
Merkityksellisiä väkivallan riskiin vaikuttavia tekijöitä esiintyy kaikilla kolmella tasolla. Joidenkin riskitekijöiden 
kohdalla tutkimus on yksimielisempää, osa puolestaan nähdään potentiaalisina ja osa ristiriitaisinakin. Erityisen 
merkittäviä yksilöllisiä riskitekijöitä ovat päihteidenkäyttö, fyysiset ja psyykkiset sairaudet sekä kognitiivinen 
heikentyminen. Perhedynamiikan ja henkilökohtaisten suhteiden kategoriassa yksi keskeisimmistä riskitekijöistä on uhrin 
tai tekijän monin tavoin ilmenevä riippuvuus toisistaan. Myös hoivasuhteella, erityisesti vastentahtoisella, on väkivallan 
riskiä lisäävä vaikutus. Yhteiskunnan tasolla ikääntyneisiin kohdistuvaa väkivaltaa selittävät esimerkiksi yhteiskunnassa 
vallalla olevat kulttuuriset rakenteet, arvot ja normit. Tähän kategoriaan sijoittuvia riskitekijöitä ovat muun muassa 
ikäsyrjintä ja kielteiset asenteet ikääntyneitä ja ikääntymistä kohtaan, väkivallan normalisointi ja yhteiskunnallinen 
eriarvoisuus. Tilanteissa, joissa tekijänä on aikuinen lapsi, riskitekijät vaikuttavat melko lailla vastaavan yleisiä 
riskitekijöitä. Erityisen keskeisessä roolissa ovat ikääntyneen vanhemman ja aikuisen lapsen keskinäisen suhteen laatu ja 
heidän keskinäinen riippuvuutensa.  
 
Aineiston valossa on selvää, että aikuisten lasten vanhempiinsa kohdistama väkivalta jää usein piiloon. Siksi ilmiötä 
koskevaa tietoisuutta on tärkeää lisätä. Sosiaalityön ammattilaisilla on keskeinen rooli ikääntyneisiin kohdistetun 
perheväkivallan tunnistamisessa ja puuttumisessa. Riskitekijöiden monitasoinen ymmärtäminen auttaa kehittämään 
tehokkaita ennaltaehkäisyn ja tuen keinoja. Väkivallan luonteen yhteys tiettyihin riskitekijöihin ja niiden monet eri 
yhdistelmät osoittautuivat merkittäviksi uusiksi havainnoiksi ja jatkotutkimusaiheiksi, joita ei tässä 
kandidaatintutkielmassa ollut mahdollista laajemmin tarkastella. 
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1 JOHDANTO 

 

Suomen väestö ikääntyy. Vuonna 2023 Suomen väestöstä yli 64-vuotiaita oli 23,4 prosenttia. 

Samaan aikaan, kun elinikä on noussut ja ikääntyneiden määrä kasvanut, myös syntyvyys on 

laskenut. (SVT 2024a.) Näiden muutosten myötä ikäihmisiä on entistä enemmän suhteessa 

muuhun väestöön ja vertikaaliset perhesuhteet ovat yleistyneet, kun sisaruksia ja serkuksia on 

entistä vähemmän. Sosiaalinen ja kulttuurinen ympäristö muovaavatkin myös perhettä ja eri-

laisia perheilmiöitä. (Jokinen 2013.) Ikääntyneen väestönosan kasvaessa yhä useamman heistä 

odotetaan myös pärjäävän kotona entistä pidempään. Kotona asumista ja omaisten apua on ko-

rostettu hoivapolitiikassa 2000-luvun alusta lähtien ja ympärivuorokautisen hoivan osuutta ja 

saatavuutta vähennetty. (Kivelä ym. 2024.) Raitakari ja Juhila (2022) kutsuvat tätä kotikään-

teeksi. Kotonsa asumista on korostettu silloinkin, kun ikääntyneellä on suuriakin hoidon, tuen 

ja palveluiden tarpeita (mt.). Omaisilta odotetun ja edellytetyn hoivan korostaminen vaikuttaa 

myös perheenjäsenten rooleihin ja keskinäiseen vuorovaikutukseen. 

 

On arvioitu, että joka kuudes 60 vuotta täyttänyt henkilö kokee väkivaltaa jossakin sen muo-

dossa vuosittain (WHO 2022). Tiedetään, että useimmiten ikääntyneiden kokemaa väkivaltaa 

esiintyy läheisissä ihmissuhteissa. Väkivaltaa on kuitenkin vaikea tunnistaa ja se on suurissa 

määrin piilorikollisuutta. (Luoma ym. 2018.) Tässä kandidaatintutkielmassa tarkoitukseni on 

tarkastella kotona asuvien ikääntyneiden henkilöiden erityisesti aikuisten lastensa taholta ko-

kemaa perheväkivaltaa sen eri muodoissa keskittyen fyysiseen, henkiseen ja taloudelliseen vä-

kivaltaan. Ikääntyneet henkilöt voivat kokea eri muotoista väkivaltaa luottamuksellisissa suh-

teissa eri tilanteissa. Käsittelen virallisten hoivasuhteiden sijasta epämuodollisia suhteita ja per-

heen sisäisiä tilanteita. Esimerkiksi ikääntyneiden hoiva- ja palvelukodeissa tapahtuva eri muo-

toinen väkivalta jää tarkastelun ulkopuolelle.  

 

Ikääntyneiden kokema väkivalta on tärkeä, mutta usein vähälle huomiolle jäänyt ilmiö. Erityi-

sen alitunnettuja ja alitutkittuja ovat tilanteet, joissa eri muotoista väkivaltaa ikääntyneeseen 

henkilöön kohdistaa tämän oma aikuinen lapsi. Monissa tutkimuksissa on kuitenkin todettu, 

että kaikkein useimmiten ikääntyneen kokeman väkivallan tekijänä on juuri uhrin aikuinen lapsi 

(esim. Naughton ym. 2012; Powell & Berman 2006). Juuri aikuisten lasten ikääntyneisiin van-

hempiinsa kohdistama väkivalta jää usein raportoinnissa ja tutkimuksessa puolison toteuttaman 
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väkivallan varjoon. Ikääntyneiden henkilöiden omien aikuisten lastensa taholta kokeman mo-

nimuotoisen väkivallan osalta on puhuttu jopa järjestelmällisestä näkymättömyydestä. (Ben-

bow ym. 2023.) Oma kiinnostukseni tutkittavaan ilmiöön ja nimenomaan aikuiseen lapseen 

väkivallan tekijänä syntyi sosiaalityön opintoihini kuuluvan käytännön opetusjakson aikaisessa 

todellisessa aikuissosiaalityön asiakastilanteessa.  

 

Sosiaalityöntekijöillä läpi palvelujärjestelmän on mahdollisuus ja velvollisuus puuttua myös 

ikääntyneiden kokemaan perheväkivaltaan. Usein vaietun ja häpeää aiheuttavan ilmiön havait-

seminen ja ennaltaehkäisy vaativat kuitenkin väkivallan riskitekijöiden tunnistamista. Integroi-

van kuvailevan kirjallisuuskatsauksen (Salminen 2023, 8) keinoin kartoitan, mitä tutkimusten 

perusteella tiedetään ikääntyneiden kokeman perheväkivallan riskitekijöistä.  

 

Tutkielmani etenee johdannosta teoriataustaosuuteen, jossa esittelen aiempaan tutkimukseen 

perustuen tutkielman teoreettisen viitekehyksen ja määrittelen aihealueen kannalta keskeisim-

mät käsitteet sekä perustelen tekemäni käsitevalinnat. Keskeisimpiä määriteltäviä käsitteitä tut-

kielman aiheen kannalta ovat perheväkivalta ja sen muodot, ikääntynyt henkilö ja aikuinen 

lapsi. Seuraavaksi etenen tutkielman toteuttamisen kuvaukseen. Käyn läpi tutkielman tavoitteen 

ja tutkimuskysymykset sekä esittelen tarkemmin valitsemaani kirjallisuuskatsausta tutkimus-

menetelmänä. Avaan lisäksi aineiston hankintaa ja valintaa sekä analysointia. Seuraavaksi tut-

kielmani etenee aineiston pohjalta havaitsemieni ikääntyneisiin kohdistetun perheväkivallan 

riskitekijöitä koskevien tulosten esittelyyn sekä lopuksi johtopäätöksiin ja pohdintaan. 
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2 PERHEVÄKIVALTA JA IKÄÄNTYNEET SEN KOHTEENA 

 

 

2.1 Ikääntynyt henkilö ja haavoittuva asema 

 

Tässä tutkielmassa kohdistan väkivallan kokemuksen tarkastelun ikääntyneisiin henkilöihin ja 

erityisesti ikääntyneisiin vanhempiin. Suomessa väestö jaetaan yleisesti iän mukaan kolmeen 

pääryhmään: 1) lapset, joita ovat 0–14-vuotiaat, 2) työikäiset, joita ovat 15–64-vuotiaat ja 3) 

ikääntyneet, joita ovat kaikki 65 vuotta täyttäneet. Tilastollisesti Suomessa siis ikääntyneiksi 

luokitellaan 65 vuotta täyttäneet henkilöt. (SVT 2024a.) Samaa 65-vuoden ikärajaa noudatetaan 

usein tutkimuskirjallisuudessa koskien ikääntyneiden kokemaa väkivaltaa (esim. Biggs 2009). 

Toisaalta jotkut määritelmät, tutkimukset ja palvelutkin koskien ikääntyneiden kokemaa väki-

valtaa asettavat vähimmäisiäksi 60 vuotta, kun aihetta tarkastellaan niin Suomessa kuin kan-

sainvälisestikin (esim. De Donder 2011). Näin tekee myös Maailman terveysjärjestö WHO 

(2022). En pidä Suomen tilastollista 65 vuoden ikärajaa tarkastelun kannalta merkityksellisenä, 

joten valikoin aineistooni myös artikkeleja, joissa on hyödynnetty alempaan eli 60 vuoden ikä-

rajaan perustuvaa ikääntyneen henkilön määritelmää. 

 

Ikääntyneitä ja ikääntyneisiin kohdistuvaa väkivaltaa koskevassa tutkimuskirjallisuudessa käy-

tetään vaihtelevasti erilaisia nimityksiä kuten vanhus, seniori, ikäihminen ja ikääntyvä. Olen 

päättänyt käyttää tässä tutkielmassa käsitettä ikääntynyt ja ikääntynyt henkilö, koska ikääntynyt 

on mielestäni sanana kuvaava, mutta neutraali. Esimerkiksi vanhukseen saatetaan liittää iän 

lisäksi muitakin ominaisuuksia ja sana voidaan mieltää loukkaavaksi tai alentavaksi (Hentilä 

2013). 

 

Määritelmät ikääntyneestä henkilöstä vaihtelevat eri yhteyksissä. Esimerkiksi ikääntyneen vä-

estön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain 

(980/2012) 3 § 1 momentin 1 kohta sisältää määritelmän, jonka mukaan ikääntyneellä väes-

töllä tarkoitetaan vanhuuseläkkeeseen oikeuttavassa iässä olevaa väestöä. Saman lainkohdan 2 

kohdan mukaan iäkkäällä henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, jonka fyysinen, kognitiivinen, 

psyykkinen tai sosiaalinen toimintakyky on heikentynyt korkean iän myötä alkaneiden, lisään-

tyneiden tai pahentuneiden sairauksien tai vammojen vuoksi taikka korkeaan ikään liittyvän 

rappeutumisen vuoksi.  
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Puhuttaessa ikääntyneistä henkilöistä on syytä muistaa, että jokainen ihminen on erilainen eikä 

tämä asia muutu iän karttuessa. On jopa mahdollista nähdä ihmisten moninaisuuden lisääntyvän 

ikääntymisen myötä. Pelkkä kronologinen ikä ei myöskään kerro ihmisen kunnosta, ja ikäänty-

minen on yksilöllistä. Ikääntyneiden välisiä eroja muodostavat esimerkiksi persoonan, koke-

musten ja elämäntilanteiden lisäksi myös mahdolliset sairaudet ja toimintakyvyn muutokset. 

(Kulmala 2018, 7.)  

 

Vaikka ikääntyneet eivät ole yhtenäinen ryhmä, tuo ikääntyminen mukanaan usein haavoittu-

vuutta ja haavoittuva asema vaikuttaa puolestaan väkivallan uhriksi joutumisen riskiin. Esimer-

kiksi muistisairaus asettaa ikääntyvän henkilön haavoittuvaan asemana ja suojelun tarpeeseen. 

(Niemi 2018.) Myös Raitakari ja kumppanit (2022) tuovat esille, että ikääntyneistä puhutaan 

usein haavoittuvina tai hauraina ja muistuttavat, että haavoittuvuus on monimerkityksinen ja -

ulotteinen käsite. Se tulee lähelle esimerkiksi huono-osaisuuden ja eriarvoisuuden käsitteitä. 

Haavoittuvuuden voi nähdä olevan samanaikaisesti universaalia ja erityistä. Jokaista saattaa 

kohdata sairastuminen tai menetys ja haavoittuvuus osoittaa vain riippuvuutemme toisista ih-

misistä. Tämän tutkielman aiheen kannalta merkityksellinen käsite on erityinen haavoittuvuus, 

joka puolestaan liittyy esimerkiksi vaikeisiin elämäntilanteisiin tai tiettyihin ominaisuuksiin, 

joista yksi on ikä. Yleisesti ottaen tekijät kuten heikko terveydentila, yksinäisyys ja taloudelliset 

ongelmat haavoittavat. Julkisen vallan on mahdollista vähentää haavoittuvuudesta johtuvaa tur-

vattomuutta, mutta riittämättömät tai vääränlaiset palvelut saattavat myös lisätä haavoittu-

vuutta. (Mt.) 

 

2.2 Lähisuhde- ja perheväkivalta 

 

Lähisuhde- tai perheväkivalta tarkoittaa nimensä mukaisesti perheen tai mahdollisesti laajem-

min suvun sisällä sekä muissa läheisessä ihmissuhteissa tapahtuvaa käyttäytymistä, joka vaa-

rantaa uhrin terveyttä ja hyvinvointia sekä loukkaa ihmisoikeuksia ja tasa-arvoa (Hautamäki 

2013). Perheväkivalta on laaja käsite ja sitä voi myös pitää yleiskäsitteenä usealle ilmiölle. Per-

heväkivallan ilmenemismuodoista kolmena päätyyppinä voi kuitenkin mainita lapsiin kohdis-

tuvan väkivallan, puolisoiden välisen väkivallan sekä vanhukset perheväkivallan uhreina. (Pel-

toniemi 1984.) Jari Hautamäki (2013) listaa teoksessaan Mikä minuun meni? – Tarinoita suo-
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malaisesta perheväkivallasta lähisuhde- ja perheväkivallan muodoiksi fyysisen, henkisen, sek-

suaalisen, taloudellisen ja lapsiin kohdistuvan väkivallan sekä lasten käytön väkivallan väli-

neenä, ja myös päihteidenkäytön.  

Lähisuhde- ja perheväkivallassa on kyse maailmanlaajuisesta ilmiöstä, jota esiintyy kaikissa 

yhteiskuntaluokissa ja kulttuureissa (Hautamäki 2013). Tästä huolimatta on syytä korostaa per-

heväkivallan yleisyyttä Suomessa, jossa siitä on puhuttu jopa kansansairautena (Muukkonen 

2015). Tilastokeskuksen rikos- ja pakkokeinotilaston mukaan vuonna 2020 perhe- ja lähisuh-

deväkivaltaa kokeneita ihmisiä oli Suomessa kaikkiaan 10 793. Kaikista perhe- ja lähisuhdevä-

kivaltaa kokeneista aikuisia oli 78,4 prosenttia. Sukupuolittuneisuudesta kertoo se, että aikui-

sista uhreista naisia oli 75,2 prosenttia, kun taas epäillyistä tekijöistä 78,1 prosenttia oli miehiä. 

Tämän tutkielman aiheen kannalta on mielenkiintoista tarkastella myös tekijän ja uhrin välistä 

suhdetta koskevia tilastotietoja. Suomessa tietoon tulleissa lähisuhde- ja perheväkivaltatapauk-

sissa useimmin tekijänä on ollut nykyinen tai entinen puoliso. Tätä seuraavat yleisyysjärjestyk-

sessä biologiset vanhemmat, uhrin lapset ja sisarukset. (SVT 2020.) 

 

Koska lähisuhde- ja perheväkivallalla tarkoitetaan monen muotoista väkivaltaa, jota esiintyy 

perheen sisällä, on se aina rikos. Suomessa rikoslaki (39/1889) ei kriminalisoi erikseen perhe-

väkivaltaa, vaan siihen sovelletaan samoja säännöksiä kuin muuhunkin väkivaltaan. Rikoslain 

21 luku koskee henkeen ja terveyteen kohdistuvia rikoksia ja jakaa pahoinpitelyt kolmeen eri 

ryhmään eli lievään, perusmuotoiseen ja törkeään pahoinpitelyyn. Seksuaalirikoksista sääde-

tään lain 20 luvussa ja vapauteen kohdistuvista rikoksista puolestaan 25 luvussa.  

 

Taloudellisen väkivallan kannalta sääntelyä ja rangaistavuutta voi pitää hieman epämääräisem-

pänä. Se ei sellaisenaan ole suoraan tuomittava teko, mutta osa rikoslain kohdista voi tulla sen 

kohdalla sovellettaviksi. Relevanttina on esimerkiksi rikoslain 28 luku, joka koskee varkautta, 

kavallusta ja luvatonta käyttöä. Taloudellinen väkivalta kiinnittyy usein muihin väkivallan 

muotoihin ja sitä esiintyy monesti sellaisissa suhteissa, jotka ovat muutenkin väkivaltaisia tai 

vahingollisia. Esimerkiksi Yhdysvalloissa toteutetussa tutkimuksessa 99 prosenttia henkistä 

perheväkivaltaa kokeneista naisista oli kokenut myös taloudellista väkivaltaa. (Adams ym  

2008.) 
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Kansainvälisistä ihmisoikeussopimuksista kaikkein keskeisimpänä voi pitää Istanbulin sopi-

musta eli Euroopan neuvoston yleissopimusta naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkival-

lan ehkäisemisestä ja torjumisesta (53/2015). Istanbulin sopimus on maailman ensimmäinen 

laaja-alainen sopimus, jonka tarkoitus on ennaltaehkäistä ja poistaa perheessä tapahtuvaa ja 

naisiin kohdistuvaa väkivaltaa. Sopimus velvoittaa jäsenvaltioita toimimaan naisiin kohdistu-

van väkivallan ja perheväkivallan vähentämiseksi. Istanbulin sopimuksen johdanto-osassa tuo-

daan esille, että sopimuksen tärkein kohderyhmä ovat naiset ja tätä perustellaan muun muassa 

pyrkimyksellä puuttua sellaisiin väkivallan muotoihin, joille naiset altistuvat suhteettomasti 

miehiin verrattuna. Perheväkivalta on juuri tällainen väkivallan muoto (SVT 2020). Sopimuk-

sen (53/2015) 2 artiklassa sopimusosapuolia kuitenkin kannustetaan ulottamaan soveltaminen 

kaikkiin perheväkivallan uhreihin, myös miehiin, lapsiin ja vanhuksiin. Istanbulin sopimuksen 

johdanto-osassa tunnustetaan, että miehetkin kohtaavat ainakin joitakin sopimuksen kattamia 

väkivallan muotoja, mutta naisia harvemmin. 

 

2.3 Ikääntyneiden kokema perheväkivalta 

 

Tutkimuskirjallisuudesta on löydettävissä erilaisia määritelmiä ikääntyneiden kokemalle väki-

vallalle. Maailman terveysjärjestö WHO on omaksunut Yhdistyneiden kuningaskuntien lain-

säädännön (Action on Elder Abuse) sisältämän määritelmän vuonna 1995. Määritelmän mu-

kaan ikääntyneiden kokema väkivalta tarkoittaa yksittäistä tai toistuvaa tekoa tai tekemättä jät-

tämistä missä tahansa suhteessa, johon liittyy odotus luottamuksesta ja joka aiheuttaa haittaa 

tai kärsimystä vanhemmalle henkilölle. Se voi ilmetä joko yhteisössä tai institutionaalisessa 

ympäristössä. Väkivalta voi olla fyysistä, seksuaalista, taloudellista, henkistä, sosiaalista ja/tai 

laiminlyömistä sekä hylkäämistä. (WHO 2022.)  

 

Ikääntyneisiin kohdistettu väkivalta ja kaltoinkohtelu sisältää siis tarkemmin sanottuna teke-

mistä ja tekemättä jättämistä. Väkivallan eri muotoja onkin mahdollista tarkastella vielä hieman 

yksityiskohtaisemmin: Fyysinen väkivalta tähtää fyysisen kivun tai vamman aiheuttamiseen ja 

kattaa esimerkiksi läimäyttämisen, lyömisen, potkimisen ja tönimisen sekä lääkkeiden tai ra-

joituksien väärinkäytön. Henkistä väkivaltaa käyttämällä pyritään puolestaan aiheuttamaan 

henkistä kipua tai vammautumista, mutta se voi tarkoittaa myös nöyryytystä, eristämistä sekä 

vahingoittamisella tai hylkäämisellä uhkaamista. Kolmas keskeinen väkivallan muoto on talou-
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dellinen väkivalta. Käsite pitää sisällään esimerkiksi ikääntyneen henkilön rahojen tai omaisuu-

den väärinkäytön kattaen varkaudet, petokset ja vanhuksen painostamisen muuttamaan testa-

menttiaan. (Kaspiew 2016.) Lisäksi joskus mainitaan sekamuotoinen taloudellinen hyväksi-

käyttö (engl. hybrid financial exploitation), jolla tarkoitetaan fyysisen väkivallan tai laimin-

lyönnin kanssa samanaikaisesti esiintyvää taloudellista väkivaltaa. (Jackson & Hafemeister 

2011). 

 

Arviot ikääntyneiden kokeman perhesuhdeväkivallan yleisyydestä vaihtelevat melko laajasti ja 

vaihdellen eri väkivallan muotojen välillä. Tutkimukset ovat 2000-luvulla esittäneet, että 5–10 

prosenttia ikääntyneistä ilmoittaa kokeneensa väkivaltaa (Wang ym. 2015). WHO (2022) puo-

lestaan on arvioinut jopa joka kuudennen 60 vuotta täyttäneen henkilön kokevan väkivaltaa 

jossakin sen muodossa vuosittain. On syytä huomioida, että ilmiön todellinen esiintyvyys jää 

tuntemattomaksi, kun tutkimuksessa huomioidaan ainoastaan ilmoitetut tapaukset. Lisäksi, kun 

ikääntyneiden osuus väestöstä koko ajan kasvaa, voidaan olettaa myös heidän kokemansa vä-

kivallan lisääntyvän. Myös Suomessa arvioidaan ikääntyneiden ihmisten kokeman väkivallan 

jäävän usein piiloon ja olevan siten uskottua yleisempää. On arvioitu, etteivät monet ikäänty-

neet perhesuhdeväkivallan uhrit puhu kokemastaan. (Valtokari ym. 2021.) Tämä vaikeuttaa niin 

ilmiön tunnistamista kuin siihen puuttumistakin.  

 

Ikääntyneiden kokema väkivalta on myös perus- ja ihmisoikeusrikkomus, joka on omiaan 

johtamaan vakavaan ihmisarvon ja kunnioituksen menetykseen (WHO 2022.) Vaikka omien 

oikeuksien toteutuminen voi iän myötä heikentyä, on ihmisellä myös vanhuudessa yhtäläiset 

perus- ja ihmisoikeudet. Suomen perustuslain (731/1999) 7 § 1 momentti turvaa jokaiselle 

oikeuden elämään sekä henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. 

Vaikka nimenomaan ikääntyneitä henkilöitä koskevia velvoittavia kansainvälisiä 

ihmisoikeussopimuksia ei tällä hetkellä ole, koskevat kaikki sopimuksissa määritellyt oikeudet 

luonnollisesti myös heitä. Lisäksi Euroopan neuvoston uudistetun sosiaalisen peruskirjan (SopS 

78/2002) 23. artikla takaa jokaiselle ikääntyneelle henkilölle oikeuden sosiaaliseen suojeluun. 

 

Ikääntyneiden kokeman väkivallan tunnistaminen ja siihen puuttuminen ja ennaltaehkäisy ovat 

keskeisessä roolissa vanhusten perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisen kannalta. 

Tunnistaminen voi kuitenkin olla vaikeaa. Joskus ikääntynyt ei ymmärrä joutuneensa 

väkivallan kohteeksi, tai hän ei välttämättä itse pysty tai halua kertoa kokemastaan väkivallasta. 

Tämä voi korostua tilanteissa, joissa väkivallan tekijänä on uhrin perheenjäsen, jolloin 
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tilanteeseen sekoittuu häpeää tai pelkoa mahdollisista seurauksista, uhkailua, leimautumisen 

pelkoa tai perhesalaisuuksien paljastumista. Väkivallan merkit ja oireilu saatetaan myös 

virheellisesti lukea ikääntymisestä johtuviksi. Väkivallalla on kuitenkin aina seurauksia 

ikääntyneelle uhrilleen ja muun ohessa se saattaa myös nopeuttaa ikääntymisprosessia ja 

pahentaa perussairauksia. Näin koettu väkivalta heikentää ikääntyneen toimintakykyä ja 

elämänhallintaa. Lisäksi se on omiaan horjuttamaan henkilön identiteettiä ja vähentämään 

uskoa toisten ihmisten ja yhteiskunnan apuun. (Suvanto ry.) 

 

2.4 Aikuinen lapsi perheväkivallan tekijänä 

 

Aihealue, jossa aikuinen lapsi kohdistaa väkivaltaa ikääntyneeseen vanhempaansa on kokonai-

suudessaan kiinnostava, sillä lapsi-vanhempi -suhde tuo siihen mielestäni aivan oman ulottu-

vuutensa verrattuna esimerkiksi puolisoon väkivallantekijänä. Kun väkivallan tekijänä on oma 

aikuinen lapsi, voi häneen kohdistuva suojelunhalu vaikeuttaa ongelmien puheeksi ottamista ja 

avun vastaanottamista ja siten ilmiön tunnistamista ja ratkaisemista. Samanlaisia haasteita voi 

aiheuttaa myös uhrin tilanteessa kokema häpeä. (Luoma ym. 2018.) 

 

Tilastokeskuksen (SVT 2024b) mukaan vuosina 2009–2023 viranomaisten tietoon tulleet 

perhe- ja lähisuhdeväkivaltatapaukset, joissa väkivallan tekijänä on uhrin oma lapsi ja väkival-

lan uhri on iältään 60–69-vuotias tai 70-vuotias tai sitä vanhempi, ovat kasvussa (Kuvio 1). 

Monissa tutkimuksissakin todetaankin, että kaikkein useimmiten ikääntyneen kokeman väki-

vallan tekijänä on uhrin aikuinen lapsi (esim. Blundell ym. 2017; Naughton ym. 2012; Powell 

& Berman 2006). Blundellin ja kumppaneiden (2017) mukaan luottamuksellisissa suhteissa 

esiintyvässä ikääntyneisiin kohdistuvassa väkivallassa jopa 72 prosentin kohdalla tekijänä on 

uhrin tytär tai poika. Esimerkiksi puoliso tai kumppani on tekijänä vain 11 prosentissa tapauk-

sista (mt.). Tästä syystä päättelen, että aiemmin tässä tulosluvussa esittelemäni ikääntyneisiin 

kohdistuvan perheväkivallan riskitekijät pätevät myös tilanteissa, joissa tekijänä on nimen-

omaan aikuinen lapsi.  
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Kuvio 1. Viranomaisten tietoon vuosina 2009–2023 tulleet väkivaltatapaukset, joissa tekijänä 
on oma lapsi (StatFin/Rikos- ja pakkokeinotilasto 2024) 
 

Tästä huolimatta vanhempiin kohdistettuun väkivaltaan on kiinnitetty paljon vähemmän huo-

miota kuin esimerkiksi parisuhdeväkivaltaan. Lasten vanhempiinsa kohdistama väkivalta on 

kaikkein alitutkituin väkivallan muoto, ja sittenkin, kun vanhempien kokemaa väkivaltaa kos-

keva tutkimus on viime vuosina alkanut lisääntyä, on suurin osa siitä keskittynyt vain fyysiseen 

väkivaltaan tai väkivaltaan, jota vanhempi kokee nuoruusikäisen lapsen taholta. Pitkään pimen-

nossa ollut tutkimusaihe ovatkin ne monesti jo ikääntyneet vanhemmat, jotka joutuvat aikuisten 

lastensa väkivallan kohteiksi. (Simmons ym. 2018; Svensson 2020.)   

 

Yhdeksi merkittävimmistä haasteista tieteellisen tiedon kehittämiselle aiheesta näyttäytyy epä-

johdonmukaisuus ilmiön määrittelyssä. Yleisesti lapsi–vanhempi-väkivallan tutkimuksessa 

lapsi tarkoittaa tekijän ikää eikä niinkään viittaa tekijän ja uhrin väliseen suhteeseen. Vain harva 

tutkimus laajentaa tarkastelun yli 18-vuotiaisiin eli tekijöihin, jotka ovat oikeudellisessa mie-

lessä aikuisia. Kuitenkin monissa maissa, kuten Australiassa, Kanadassa, Iso-Britanniassa ja 

Yhdysvalloissa, vähintään puolet 18–24-vuotiaista aikuisista jää vanhempiensa luo asumaan, ja 

tämä yhteisasumisen yleisyys perustelisi tutkimuksessakin huomion kiinnittämisen tekijän tar-

kan iän rajaamisen sijasta pikemminkin tekijän ja uhrin väliseen suhteeseen. (Simmons ym. 

2018.) 
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Benbow ja kumppanit (2023) tuovat artikkelissaan esille, miten aikuisten välinen perheväki-

valta on tärkeä, mutta joskus hyljeksitty näkökulma lähisuhdeväkivaltaan. Artikkelissa käyte-

tään nimitystä Adult Family Violence puhuttaessa sukulaisuussuhteessa tapahtuvasta aikuisten 

välisestä loukkaavasta ja hyökkäävästä käytöksestä. Erillisen käsitteen käytön avulla on haluttu 

erottaa tarkastelu parisuhteessa tapahtuvasta tai kumppanin kohdistamasta väkivallasta nimen-

omaan perhe- ja sukulaisuussuhteissa tapahtuviin tilanteisiin. (Mt.) 

 

Tutkimuskirjallisuudessa toistettu näkemys on, ettei aikuisten lasten omiin vanhempiinsa koh-

distaman eri muotoisen väkivallan esiintyvyydestä ja laajuudesta ole olemassa tarkkaa tietoa. 

Esimerkiksi Ruotsissa ei ole saatavilla tietoa lapsi-vanhempi-väkivallan yleisyydestä (Svensson 

2019). Tällaiset väkivaltatapaukset saatetaan myös tilastoida yhteen muun lähisuhdeväkivallan 

kanssa ja ne voivat jäädä parisuhdeväkivallan varjoon. Tämän takia aikuisten lasten vanhem-

piinsa kohdistamasta väkivallasta ja sen laajuudesta voi olla vaikea löytää tarkkaa tutkimus- ja 

tilastotietoa. (Benbow 2023.) Myös ilmiön määrittely vaihtelee maittain, joten kansainvälisiä 

lukuja on vaikea löytää (Svensson 2019). Simmons ja kumppanit (2018) esittävät, että lasten 

vanhempiinsa kohdistama väkivalta on teollistuneissa maissa yleinen ilmiö. Tämä arvio koh-

distuu kuitenkin pääasiassa tilanteisiin, jossa tekijä on lapsi tai nuori.   

 

Aiemman perheväkivallasta tehdyn tutkimuksen painotuksista, tässä luvussa kuvaamastani ai-

healueeseen liittyvien käsitteiden hajanaisuudesta ja nimenomaisesti aikuisten lasten omiin 

ikääntyneisiin vanhempiinsa kohdistamasta väkivallasta olemassa olevan vähäisen tietämyksen 

vuoksi koen tarpeelliseksi koota tietoa yhteen. Seuraavaksi etenen esittelemään tutkimuksen 

toteutusta. 
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3 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA TOTEUTTAMINEN 

 

3.1 Tutkielman tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Tämän kandidaatintutkielman tavoitteena on ensinnäkin selvittää, millainen ilmiö on ikäänty-

neisiin kohdistuva perheväkivalta. Tarkoituksenani on selvittää, millaisia riskitekijöitä ikäänty-

neisiin kohdistuvaan perheväkivaltaan liittyy. Tarkastelen kotona asuviin ikääntyneisiin ihmi-

siin kohdistuvaa perheväkivaltaa, joten rajaan tarkastelun ulkopuolelle esimerkiksi hoiva- ja 

palvelukodeissa ja muissa formaaleissa suhteissa tapahtuvan väkivallan. Toiseksi erityistä huo-

miota kiinnitän sellaiseen ikääntyneisiin henkilöihin kohdistettuun väkivaltaan, jossa tekijänä 

on uhrin aikuinen lapsi.  

 

Tutkimuskysymykseni ovat: Mitkä ovat ikääntyneisiin kohdistuvaan perheväkivaltaan liittyvät 

keskeisimmät riskitekijät? Millainen ilmiö on aikuisten lasten ikääntyneisiin vanhempiinsa koh-

distama perheväkivalta ja millaisia erityisiä riskitekijöitä siihen mahdollisesti liittyy?  

 

Alun perin tarkoituksenani oli tutkia sitä, mitä tiedetään päihteitä käyttävien aikuisten lasten 

omiin ikääntyneisiin vanhempiinsa kohdistamasta väkivallasta. Aihealueeseen tutustuttuani 

päädyin tutkimaan riskitekijöitä laajemminkin, koska päihteidenkäyttö osoittautui vain yhdeksi 

ikääntyneisiin kohdistuvan väkivallan riskitekijäksi. Riskitekijöiden kokonaisuus osoittautui-

kin laajaksi ja riskitekijät toisiinsa kietoutuneiksi. Lisäksi koin ikääntyneiden kokeman väki-

vallan tunnistamisen, ennaltaehkäisyn ja puuttumisen kannalta hyödyllisemmäksi muodostaa 

laajempi ymmärrys riskitekijöistä. Riskitekijöitä on usein tarkasteltu vain yksilöiden ominai-

suuksien näkökulmasta, mutta aineistoon tutustumisen myötä oli selvää, että aiheen tarkempi 

ymmärrys vaatii laajempaa tarkastelua suhteiden, yhteisöjen ja yhteiskunnan tasoilla (De Don-

der ym. 2016).  

 

3.2 Kirjallisuuskatsaus menetelmänä ja tutkimusetiikka 

 

Toteutan tämän tutkielman kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskatsaus perustuu alkuperäiseen 

korkealaatuiseen tutkimuskirjallisuuteen, jota se systemaattisella ja täsmällisellä työskentelyllä 

tunnistaa, tiivistää ja arvioi. Kirjallisuuskatsaus ei ole pelkkä tiivistelmä, vaan sen tulee sisältää 

analyyttistä, perusteltua otetta ja myös kriittistä arviointia. Kirjallisuuskatsaus jakautuu eri 
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tyyppeihin, mutta valitusta katsaustyypistä riippumatta kirjallisuuskatsaukselta odotetaan aina 

tiettyjä ominaisuuksia, jotka olen pyrkinyt pitämään ohjenuoranani tätä tutkielmaa laatiessani.  

Kirjallisuuskatsauksen tulee olla tiivis, ymmärrettävästi vaihe vaiheelta etenevä ja sisältää 

selkeän tutkimuskysymyksen. (Salminen 2023.) 

 

Katsaustyypeistä olen valinnut tutkielmani menetelmäksi integroivan kuvailevan 

kirjallisuuskatsauksen, jolla pyrin kuvaamaan tarkastelemaani ilmiötä mahdollisimman 

monipuolisesti. Integroiva katsaus kuuluu kuvaileviin kirjallisuuskatsauksiin, mutta suhtautuu 

aineiston kokoamiseen kriittisesti ja järjestelmällisesti. Sen prosessi vastaa monin osin 

systemaattista kirjallisuuskatsausta sisältäen tutkimusongelman asettelun, aineiston 

hankkimisen, arvioinnin, analyysin sekä tulkinnan ja tulosten esittämisen. Aineistoa 

valikoidaan, mutta ei seulota yhtä tiukasti kuin systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa, minkä 

koin tutkielmaani ja aineistonhakuprosessiini paremmin sopivaksi. Katsauksen tarkoituksen 

perusteella tekijä saa itse päättää, ottaako mukaan määrällisiä tai laadullisia vai molempia 

alkuperäistutkimuksia. (Vilkka 2023.) Integroiva kirjallisuuskatsaus sisältää myös narratiivisen 

katsauksen elementtejä kuten sen, ettei se ole aineistonrajauksen kannalta yhtä valikoiva kuin 

systemaattinen katsaus (Salminen 2023). 

 

Tätä tutkielmaa tehdessäni olen kiinnittänyt huomiotani myös tutkimusetiikkaan. Väkivalta ja 

erityisesti ikääntyneisiin henkilöihin kohdistuva väkivalta ovat tunteita herättäviä ja vaikeita 

aiheita. Erityisen hankalia ovat tilanteet, joissa väkivallan tekijänä on ikääntyneen oma aikuinen 

lapsi. Näitä väkivaltakokemuksia uhrit pyrkivät usein salaamaan ja tuntevat niistä häpeää. Pyrin 

kirjoittamaan aiheesta sensitiivisesti, mutta toisaalta kiertelemättä. Liian vähälle huomiolle 

jääneestä aihealueesta on myös tärkeää keskustella enemmän. Olen pyrkinyt tiedostamaan omat 

arvoni ja asenteeni ja etukäteen tunnistamaan niiden mahdollisen vaikutuksen tutkielman 

laatimiseen tähdäten näin objektiivisuuteen. Perustelen tutkielmassa tekemäni valinnat ja 

tähtään mahdollisimman suureen läpinäkyvyyteen tutkimusprosessissa. Olen valinnut 

aineistoksi vertaisarvioituja tieteellisiä artikkeleita, jotka olen merkinnyt asianmukaisesti. 

(Vuori 2021.) 

 

Käytän tulososiossa väkivallan kokijasta pääasiassa käsitettä uhri, vaikka siihen saatetaan liittää 

ajatuksia avuttomuudesta ja heikkoudesta. Koen kuitenkin käsitteen esimerkiksi kokija-sanaa 

paremmaksi valinnaksi; vaikka ikääntyneet henkilöt eivät ole homogeeninen ryhmä ja he ovat 

toimintakyvyltään hyvin moninaisia, ovat ikääntyneet usein heikommassa asemassa 
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esimerkiksi aikuiseen lapseensa nähden. Lisäksi väkivalta on aina rikkomus sen uhrin ihmis- ja 

perusoikeuksia kohtaan. Uhri-sana korostaakin mielestäni paremmin väkivallan vääryyttä, 

uhrin avun tarvetta ja oikeutta sekä tekijän vastuuta toimistaan. Väkivallan tekijöistä puhun 

objektiivisesti ja aineistoon nojaten ilman erillisiä kannanottoja tai latautuneisuutta.  

 

3.3 Aineiston valintakriteerit ja kuvaus 

 

Aloitin tiedonhaun tutkielmaani varten pohtimalla aiheeni kannalta keskeisiä käsitteitä, niille 

synonyymejä sekä näitä sanoja englanniksi. Aiheeni kannalta keskeinen on ikääntynyt henkilö, 

jonka voi ilmaista myös sellaisilla sanoilla kuin iäkäs ja vanhus. Muita tärkeitä käsitteitä ovat 

väkivalta sekä perhe- ja lähisuhdeväkivalta. Artikkeleissa käytetään yleisesti myös sanaa kal-

toinkohtelu. Englanniksi hyödyllisiä sanapareja ovat esimerkiksi Elder Abuse ja Adult Family 

Violence. Myös väkivallan eri muodot voi kääntää englanniksi. Tutkielmani aiheeseen liittyy 

vahvasti myös käsite ”aikuinen lapsi”, joka englanniksi esiintyy usein muodossa Adult Child. 

Alkuun käytin hakusanoina päihteet ja päihteidenkäyttö tai drug ja substance abuse. Tutkielman 

aiheen rajautuessa ja tutkimuskysymyksen tarkentuessa keskeiseksi hakusanaksi muodostui ris-

kitekijät (engl. Risk Factors). Huomasin hakutulosten vähentyvän selvästi, kun lisäsin hakulau-

sekkeeseen käsitteen ”aikuinen lapsi” tai sosiaalityö jossain muodossa. Toisaalta niinkin lyhy-

ellä hakulauseella kuin ikääntyneiden kaltoin* AND perhe löytyi Gerontologia-lehdessä jul-

kaistu artikkeli Ensihoitajien kokemuksia ikääntyneiden kaltoinkohtelusta, joka käsittelee tilan-

teita, joissa väkivallan tekijänä on aikuinen lapsi (Salminen-Tuomaala ym. 2022). 

 

Olen tiedonhaun eri vaiheissa hyödyntänyt eri hakustrategioita. Pikahaku esimerkiksi Googlen 

avulla on auttanut lisäämään ymmärrystäni ja kartoittamaan aihetta. Olen tutustunut myös eri 

viranomaisten ja yhdistysten kuten Tilastokeskuksen ja Suvanto ry:n verkkosivujen tarjoamaan 

tietoon. Helmenkasvatus on osoittautunut melko tulokselliseksi strategiaksi. Siinä haetaan esi-

merkiksi hyväksi todetun lähteen lähdeluettelon kautta uusia hyviä lähteitä. (Tampereen yli-

opisto 2024) Tätä olen hyödyntänyt myös lähteiden kanssa, joita en jostain syystä ole voinut 

valikoida osaksi aineistoani, mutta ne ovat tarjonneetkin reitin paremmin sopiviin lähteisiin. 

 

Tiedonhaussani olen käyttänyt Andor-, Finna-, Arto- ja Social Services Abstracts (ProQuest) -

tietokantoja ja lisäksi tehnyt jonkin verran Google Scholar -hakuja. Käyttämiäni hakulausek-

keita ovat olleet esimerkiksi (vanh* OR iäkkä* OR ikäänt*) AND (väkival* OR kaltoinkoh*) 
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AND (perhe* OR lähi* OR laps*), jolla löytyi Finna-tietokannasta 53 verkossa saatavilla ole-

vaa artikkelia, joista yksi täytti valintakriteerini (Salminen-Tuomaala ym. 2022). Artosta löytyi 

19 verkossa saatavilla olevaa artikkelia. Näistä yksikään ei täyttänyt jokaista aineistolle asetta-

maani valintakriteeriä. Englanniksi olen hakenut muun muassa hakulauseella "elder abuse" 

AND "adult child" AND "risk factors". Tällä löytyi Andorista 9 vertaisarvioitua artikkelia, 

joista valitsin yhden (Von Heydrich ym. 2012). Hakulauseke elder abuse AND adult children 

tarjosi Andorissa 12 vertaisarvioitua tulosta, kun hakusanojen piti esiintyä otsikossa. Näistä 

valitsin yhden artikkelin (Schiamberg & Gans 2000). 

 

Rajasin aineistoa etsimällä vain vertaisarvioituja tieteellisiä artikkeleita. Tuloksissa oli melko 

paljon opinnäytteitä, joiden poissulkeminen supisti tulosten määrää. Joitakin pro gradu -tutkiel-

mia hyödynsin lähteiden kartoittamisessa. Rajasin aineistostani pois kovin vanhat artikkelit, 

mikä karsi suomenkielisten lähteiden määrää. Rajasin pois ennen vuotta 2000 julkaistut artik-

kelit. Tarkat aineiston sisäänotto- ja poissulkukriteerit esittelen Taulukossa 1. 

 

Taulukko 1: Aineiston sisäänotto- ja poissulkukriteerit 
 

Sisäänottokriteerit 
 

Poissulkukriteerit 

Vertaisarvioitu tieteellinen artikkeli 
 

Vertaisarvioimaton artikkeli, kirja, opinnäy-
tetyö 

Englannin- tai suomenkielinen 
 

Muu kieli kuin englanti tai suomi 

Artikkeli vastaa tutkimuskysymykseen 
 

Artikkeli ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Artikkeli kokonaisuudessaan maksuttomana 
saatavilla 

Artikkeli maksumuurin takana tai vain osit-
tain saatavilla 

Tutkittava uhri 60 vuotta täyttänyt ja tekijä 
täysi-ikäinen 

Tutkittava uhri ei-ikääntynyt henkilö ja/tai te-
kijä alaikäinen  

Artikkelissa tarkastellaan perheväkivaltaa Artikkeli tarkastelee väkivaltaa esimerkiksi 
hoivakodissa 

 
 

Aineistoni koostuu 13 vertaisarvioidusta tieteellisestä artikkelista. Kaikille artikkeleille on 

yhteistä keskittyminen ikääntyneiden henkilöiden kokemaan väkivaltaan, ja yleistä on myös 

väkivallan riskitekijöiden ja seurausten tarkastelu. Artikkeleista muodostuu monitieteellinen 

kokonaisuus. Sosiaalityön sekä sosiaali- ja yhteiskuntatieteiden lisäksi aineistossa on myös 

oikeustieteen, lääketieteen ja psykologian näkökulmia. Artikkelit ovat melko laajasti eri 
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puolilta maailmaa antaen toivottavasti näin laajaa kansainvälistä kuvaa tarkasteltavasta 

ilmiöstä. Artikkeleista vain yksi on suomalainen (Salminen-Tuomaala ym. 2022) ja muut 

tutkimukset sijoittuvat muun muassa Yhdysvaltoihin (Burnes ym. 2015; Jackson & Hafemeister 

2011; Schiamberg & Gans 2000), Vietnamiin (Dang & Rukumnuaykit 2023), Koreaan (Lee 

ym. 2022) sekä Euroopan eri maihin (esim. Garre-Olmo ym. 2009). Osa tutkimuksista on 

monikansallisia (esim. De Donder ym. 2016; Fraga ym. 2014). En ole rajannut aineistoani vain 

länsimaihin, sillä koen, että aiheen kannalta on ollut tärkeää saada myös eri maiden 

yhteiskunnallisiin normeihin, kulttuurisiin arvoihin ja hoivapolitiikkaan liittyvää 

tutkimustietoa.  

 

Aineistoartikkeleissa on käytetty erilaisia tutkimusmenetelmiä. Osassa artikkeleissa on 

hyödynnetty kyselytutkimuksia ja haastatteluja (esim. Lee ym. 2022). Muita käytettyjä 

tutkimusmenetelmiä ovat muun muassa väestöpohjaiset tutkimukset (esim. Burnes ym. 2015) 

ja monitasoanalyysit (esim. Fraga ym. 2014). Moni tutkimuksista tarkasteli ikääntyneiden 

kokemaa väkivaltaa yleisesti käyttäen vain 60 tai 65 vuoden ikään perustuvaa rajausta. 

Muutama tutkimus puolestaan keskittyi rajatumpaan ryhmään, kuten naisiin (De Donder ym. 

2016) tai yli 75-vuotiaisiin (Garre-Olmo ym. 2009).  

 

3.4 Aineiston analyysi 

 

Kandidaatintutkielma on laadullinen review-tutkimus eli kirjallisuuskatsaus, jossa päätelmiä 

tehdään jo julkaistun tutkimuksen sisältöjen kautta ilman empiiristä tutkimusaineistoa. 

Laadulliselle review-tutkimukselle on ominaista luoda yleiskatsaus valittuun aihepiiriin ja 

tiivistää suuresta tietomassasta esiin tutkimusongelman kannalta oleelliset seikat. Laadullisessa 

tutkimuksessa käytettävä sisällönanalyysi on monenlaiseen tutkimuksentekoon sopiva 

menetelmä, jonka muotoina voidaan pitää laadullisen tutkimuksen perinteisiä välineitä kuten 

koodausta, teemoittelua ja tyypittelyä. (Günther ym. 2008.) Sisällönanalyysi on mahdollista 

toteuttaa aineistolähtöisesti eli induktiivisesti tai teorialähtöisesti eli deduktiivisesti: tutkija voi 

joko pitäytyä tiukasti aineistossa tai pitää aineistoa teoreettisen ajattelunsa 

lähtökohtana. Toteutan analyysin aineistolähtöisesti teemoitellen eli etsin aineistosta 

asettamani tutkimuskysymyksen kannalta merkityksellisiä aiheita eli teemoja. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018). 
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Aloitin aineiston analysoinnin perehtymällä tarkasti valitsemiini artikkeleihin. Tässä lukuvai-

heessa minulle alkoi kehittyä tarkempi käsitys, minkälaisista näkökulmista artikkelit lähestyivät 

ikääntyneisiin kohdistuvaa väkivaltaa. Varsinaisen aineiston analyysin tein eri tasojen eli suh-

teiden, yhteisöjen ja yhteiskunnan tasojen riskitekijöitä artikkeleista koodaten. Erottelin lisäksi 

ne artikkelien kohdat, joissa riskitekijä liittyi nimenomaan tilanteeseen, jossa väkivallan teki-

jänä on ikääntyneen uhrin aikuinen lapsi. Teemoittelin aineistosta löytämäni riskitekijät yksi-

lön, suhteiden ja yhteiskunnan kategorioihin käyttäen hyväkseni sosioekologista mallia. Sosio-

ekologisia malleja käytetään usein sosiaalityössä viitekehyksinä monimutkaisten sosiaalisten 

ongelmien analysoinnissa ja ymmärtämisessä. Sosioekologinen näkökulma mahdollistaa yksi-

löllisten ominaisuuksien tarkastelun laajemmassa kontekstissa. (Esim. De Donder ym. 2016.) 

 

Ensimmäisen riskitekijöiden kategorian muodostavat yksilölliset ominaisuudet. Yksilölliset 

riskitekijät liittyvät niin ikääntyneeseen uhriin kuin perheväkivallan tekijäänkin. Toinen 

kategoria, jota hyödynsin aineiston teemoittelussa, on perhedynamiikan ja henkilökohtaisten 

suhteiden kategoria. Tähän kategoriaan kuuluvat sellaiset riskitekijät, jotka ilmenevät niin uhrin 

ja tekijän välisessä suhteessa kuin myös molempien suhteissa muihin ihmisiin. Kolmannen 

kategorian myötä astun jälleen yksi askel kauemmas yksilötasolta ja laajennan aluetta, jolta 

ikääntyneiden kokeman perheväkivallan taustatekijöitä etsin. Tämä kategoria on nimeltään 

yhteisön ja yhteiskunnan riskitekijät, ja sitä käsittelevässä alaluvussa arvioin esimerkiksi 

yhteisöön kiinnittymisen ja yhteiskunnallisten tekijöiden sekä kulttuuristen arvojen vaikutuksia 

ikääntyneisiin kohdistetun perheväkivallan riskille.  
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4 IKÄÄNTYNEIDEN KOKEMAN PERHEVÄKIVALLAN RISKITEKIJÄT 

 

Tässä luvussa esittelen aineistooni nojaten, millaisia riskitekijöitä liittyy ikääntyneiden henki-

löiden kokemaan perheväkivaltaan. Teoriat ikääntyneiden kokemasta perheväkivallasta ovat 

usein korostaneet yksilöllisiä selittäviä tekijöitä. Aineiston perusteella on kuitenkin selvää, että 

syvällisemmän käsityksen saamiseksi riskitekijöiden tarkastelua ei voi jättää vain yksilötasolle. 

On välttämätöntä huomioida laajempi kontekstuaalinen kehys, jossa perheväkivalta tapahtuu.  

(De Donder ym. 2016.) Tarkastelenkin yksilöllisten ominaisuuksien lisäksi perhedynamiikkaan 

ja henkilökohtaisiin suhteisiin sekä yhteisöihin kiinnittymiseen ja yhteiskuntaan liittyviä riski-

tekijöitä omissa alaluvuissaan. Riskitekijöiden kategorisointi eri tasoille ei kuitenkaan ole yk-

siselitteistä ja ne ovatkin osittain päällekkäisiä. Riskitekijät ovat myös toisiinsa yhteydessä ja 

toisistaan riippuvaisia. Osa artikkeleista esittelee yksilöllisinä ominaisuuksina sellaisia riskite-

kijöitä, jotka toisissa artikkeleissa ja tässä tutkielmassa liittyvät suhteisiin. Erityisesti olen pyr-

kinyt löytämään aineistosta riskitekijöitä, jotka liittyvät tutkimuksessa varsinkin aiemmin vä-

hälle huomiolle jääneeseen ilmiöön, jossa ikääntyneeseen henkilöön väkivaltaa kohdistaa hä-

nen aikuinen lapsensa. Näitä käsittelen omassa alaluvussaan (4.4). 

 

4.1 Uhrin ja tekijän yksilölliset ominaisuudet 

 

Kokoan tähän lukuun aineistoartikkeleista löytämiäni yksilön ominaisuuksiin ja yksilön elä-

mänaikaiseen kehitykseen liittyviä riskitekijöitä. Joissakin teksteissä tarkastelu keskittyy aino-

astaan ikääntyneen uhrin tai tekijän yksilöllisiin ominaisuuksiin, ja toiset tekstit pyrkivät löytä-

mään ilmiötä selittäviä tekijöitä sekä uhrin että tekijän yksilöllisistä ominaisuuksista. Kuten 

sanottua, ilmiöön liittyvien riskitekijöiden tutkimus on ollut osin ristiriitaista ja epäjohdonmu-

kaista: pyrin kuitenkin kuvaamaan mahdollisimman selkeästi tilanteita, joissa jonkin ominai-

suuden vaikutus ikääntyneiden kokeman väkivallan riskille näyttäytyy artikkeleissa ristiriitai-

sena. 

 

Useampi artikkeli tarkastelee sukupuolen vaikutusta ikääntyneiden kokeman perheväkivallan 

riskitekijänä. Sukupuolen vaikutuksesta on kuitenkin hankala muodostaa täysin yhdenmukaista 

ja selkeää käsitystä artikkelien perusteella. Joissakin tutkimuksissa on havaittu ikääntyneiden 

naisten kokevan väkivaltaa miehiä todennäköisemmin (esim. De Donder ym. 2016). Kuitenkin 

on myös löydöksiä, jotka ehdottavat miesten osalta riskin olevan naisia suurempi. (Schiamberg 
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& Gans 2000). Lisäksi Jackson ja Hafemeister (2011) ovat todenneet, että ikääntyneen henkilön 

sukupuoli saattaa vaikuttaa heidän kokemansa perheväkivallan muotoon ja yleisyyteen; ikään-

tyneet naiset kohtaavat todennäköisemmin fyysistä ja henkistä väkivaltaa. Mahdollisina selit-

tävinä tekijöinä he mainitsevat ikääntyneiden naisten mahdollisen taloudellisen riippuvaisuu-

den perheenjäsenistään ja fyysisen heikkouden. Tällaisina ikääntyneiden naisten suurentunutta 

riskiä kokea vakavaa perheväkivaltaa selittävinä tekijöinä De Donder ja kumppanit (2016) puo-

lestaan pitävät sukupuolittuneita sosiaalisia odotuksia hoivasta ja huolenpidosta, joilla on vai-

kutusta perheväkivallan muotoihin ja vakavuuteen. 

 

Myös ikä on potentiaalinen ikääntyneiden kokeman perheväkivallan riskitekijä, mutta tutki-

mustulokset sen suhteen ovat osin erisuuntaisia ja ristiriitaisia. Jackson ja Hafemeister (2011) 

havaitsivat iän merkityksen riippuvan väkivallan muodosta ja vanhempien ikääntyneiden ole-

van usein alttiimpia taloudelliselle hyväksikäytölle, kun taas nuoremmat ikääntyneet voivat ko-

kea enemmän fyysistä ja henkistä väkivaltaa. Fraga ja kumppanit (2014) eivät tutkimuksessaan 

erotele riskitekijöitä väkivallan tyypin mukaan. He esittävät, että väkivallan riski vaihtelee iän 

mukaan, mutta tulokset eivät ole täysin johdonmukaisia. Nuoremmat ikääntyneet (60–70-vuo-

tiaat) voivat olla pienemmässä riskissä kuin vanhemmat ikääntyneet, erityisesti taloudellisen ja 

fyysisen väkivallan osalta. Tämän näkemyksen jakavat myös esimerkiksi Schiamberg ja Gans 

(2000): mitä vanhempi henkilö on, sitä suurempi on hänen riskinsä joutua väkivaltaiseen tilan-

teeseen. Korkeaan ikään liittyy usein esimerkiksi fyysisen ja psyykkisen terveydentilan heik-

kenemistä (mt.).  

 

Haasteet terveydentilassa ja mielenterveydessä lisäävät ikääntyneisiin kohdistuvan perheväki-

vallan todennäköisyyttä. Ikääntyneen uhrin heikko terveydentila tai vamma vaikuttavat muun 

muassa avuntarpeeseen, kykyyn hakea apua ja puolustaa itseään (Schiamberg & Gans 2000). 

Salminen-Tuomaala ja kumppanit (2022) näkevät ikääntyneisiin kohdistuvassa väkivallassa 

yhteneväisyyksiä vammaisiin henkilöihin kohdistuvan väkivallan kanssa. Näissä molemmissa 

tunnistettuina riskitekijöinä ovat heikommassa asemassa olevan puolustuskyvyttömyys ja riip-

puvuus muiden ihmisten avusta arkipäiväisistä toiminnoista selviytymiseksi (mt.). 

 

Eri maissa tehdyt tutkimukset ovat osoittaneet uhrin ja tekijän mielenterveyden haasteiden ole-

van yhteydessä ikääntyneisiin kohdistuvaan väkivaltaan. Uhrin masennus, ahdistus ja muut 

mielenterveyden haasteet osoittautuivat monessa tutkimuksessa uhriin liittyviksi merkittäviksi 

riskitekijöiksi. Ne saattavat aiheuttaa riippuvuutta toisista ihmisistä, lisätä haavoittuvuutta ja 
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avuntarvetta, pahentaa sosiaalista eristäytyneisyyttä ja vaikeuttaa avun hakemista. (Esim. De 

Donder ym. 2016; Fraga ym. 2014; Garre-Olmo ym. 2009. Jackson ja Hafemeister (2011) ko-

rostavat myös uhrin ja tekijän mielenterveysongelmien vuorovaikutusta. Psyykkinen sairaus tai 

emotionaaliset ongelmat on lisäksi tunnistettu väkivaltaa ikääntyneeseen vanhempaansa koh-

distavaan aikuiseen lapseen liittyviksi riskitekijöiksi. Väkivallan tekijän mielenterveysongel-

mat kuten masennus, ahdistus ja psykoottiset häiriöt mainitaan vahvoina riskitekijöinä useim-

missa artikkeleissa. Ne voivat myös olla yhteydessä päihteiden väärinkäyttöön ja taloudellisiin 

ongelmiin, jotka osaltaan lisäävät väkivallan todennäköisyyttä. (Esim. Campbell Reay & 

Browne 2001; Garre-Olmo ym. 2009; Jackson & Hafemeister 2011; Schiamberg & Gans 2000; 

Von Heydrich ym. 2012.) Myös tekijän stressi ja kyvyttömyys hallita tunteita yhdistyy joissakin 

tutkimuksissa ikääntyneisiin kohdistetun väkivallan riskiin. Stressiä liittyy esimerkiksi kyvyt-

tömyyteen selviytyä elämän haasteista tai taloudellisiin paineisiin. (Von Heydrich ym. 2012.) 

 

Aineistossa yksilöllisistä riskitekijöistä ehkä eniten yksimielisyyttä kohdistuu uhrin ja tekijän 

kognitiivisiin vaikeuksiin, dementiaan ja Alzheimerin tautiin (Jackson & Hafemeister 2011; 

Kaspiew ym. 2016). Toisaalta osa tutkimuksista jättää kognitiivisen toimintakyvyn haasteista 

kärsivät henkilöt kokonaan tarkastelun ulkopuolelle tutkimusaineiston luotettavuuteen vedoten 

(esim. Garre-Olmo ym. 2009). Joka tapauksessa kognitiiviset vaikeudet ja dementia voivat joh-

taa masennukseen ja heikentää terveyttä, sosiaalista hyvinvointia ja voimavaroja tarjota hoivaa, 

jotka kaikki ovat tekijään liittyviä riskitekijöitä. Uhriin liittyen kognition ongelmat voivat vai-

kuttaa avun hakemiseen tai johtaa asian kieltämiseen, eristäytymiseen ja itsesyytöksiin. Ne 

myös linkittyvät muihin haavoittuvuustekijöihin kuten itsensä laiminlyöntiin, riippuvuuteen 

muista tai vaikeaan käytökseen. Provokatiivinen käytös on myös yksi uhriin liittyvistä riskite-

kijöistä. (Schiamberg & Gans 2000.) 

 

Huumeiden ja muiden päihteiden käyttö on yleistä ikääntyneisiin väkivaltaa kohdistavilla hen-

kilöillä. Kaspiew ja kumppanit (2016) toteavat, että perheenjäsenen alkoholi- tai huumeon-

gelma on yksi keskisimmistä ikääntyneiden kokeman taloudellisen väkivallan riskitekijöistä. 

Toisaalta Campbell Reay ja Browne (2010) havaitsivat tutkimuksessaan, että suuri alkoholin-

käyttö on yhteydessä fyysisen väkivallan kohdistamiseen ikääntyneeseen huolehdittavaan. Osa 

artikkeleista mainitsee päihteidenkäytön myös uhriin liittyvänä väkivallan riskitekijänä. Esi-

merkiksi Schiamberg ja Gans (2020) toteavat ikääntyneen päihdeongelmaisen olevan alttiimpi 

väkivallalle, koska hän on vähemmän taipuvainen huolehtimaan itsestään kunnolla. 
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Osa tutkimuksista nostaa tulot ja koulutustason ikääntyneiden kokeman väkivallan riskiteki-

jöiksi. Esimerkiksi De Donder ja kumppanit (2016) esittävät, että kotitalouden tulotaso on vah-

vasti yhteydessä voimakkaan ja toistuvan väkivallan kokemisen kanssa siten, että taloudellisesti 

heikosti pärjäävillä ikääntyneillä on suurempi todennäköisyys joutua väkivallan uhreiksi. Ko-

reassa on havaittu, että omia ikääntyneitä vanhempiaan tai appivanhempiaan kohtaan väkival-

taisilla aikuisilla on keskimääräistä pienemmät tulot (Lee ym. 2022).  

 

Vietnamissa suoritetussa tutkimuksessa on puolestaan havaittu aikuisen lapsen korkean koulu-

tustason vähentävän ikääntyneen vanhemman riskiä kokea perheväkivaltaa kotona asuvan lap-

sen taholta. Samassa tutkimuksessa toisaalta kerrotaan, ettei ikääntyneen oma koulutustaso vä-

hennä riskiä kokea väkivaltaa kotona asuvan aikuisen lapsen taholta. (Dang & Rukumnuaykit 

2023.) Artikkelissa esitetään yhdeksi erityisen suuressa riskissä olevaksi ryhmäksi ikääntyneet, 

jotka asuvat yhdessä lapsen kanssa, jolla on matala koulutustaso (mt.). Koulutustason tarkastelu 

myös kuvaa monipuolisesti sitä, kuinka yksilöllisten ominaisuuksien vaikutusta ikääntyneiden 

kokeman perheväkivallan riskiin on vaikea kuvata yksiselitteisesti tutkimustulosten ollessa 

osittain ristiriitaisia ja ilmiön sekä siihen vaikuttavien tekijöiden ollessa niin moninaisia ja mo-

nella tavalla toisiinsa yhteydessä. Esimerkiksi matalan koulutustason on havaittu olevan ikään-

tyneiden kokeman taloudellisen väkivallan riskitekijä, mutta toisaalta suojaavan psykologiselta 

väkivallalta. Koulutustaso riskitekijänä on siis riippuvainen väkivallan muodosta. (Fraga ym. 

2009.) 

 

Nostan vielä etnisyyden yhdeksi ikääntyneiden kokemaan väkivaltaan vaikuttavaksi yksilöl-

liseksi ominaisuudeksi. On kuitenkin syytä huomauttaa, että suurimmassa osassa aineistoni ar-

tikkeleista sitä ei mainita lainkaan. De Donder ja kumppanit (2016) esittelevät Yhdysvalloista 

ja Kanadasta saatuja tuloksia, joiden mukaan eri etnisillä ryhmillä on erilaisia riskitrendejä liit-

tyen ikääntyneiden kokeman väkivallan eri muotoihin: Afroamerikkalaisten on havaittu koke-

van muita todennäköisemmin taloudellista väkivaltaa ja ei-valkoisuus vaikuttaa lisäävän kai-

kenlaisen väkivallan riskiä. Kanadan alkuperäisasukkailla on lisääntynyt riski kokea fyysistä ja 

seksuaalista väkivaltaa. (Mt.) Myös Burnes ja kumppanit (2015) tuovat esille latinalaisamerik-

kalaisten ikääntyneiden pienemmän todennäköisyyden kohdata perheväkivaltaa, mainiten toi-

saalta heidän taipumuksestaan aliraportoida kokemaansa väkivaltaa.  

 

 



 

21 
 

4.2 Perhedynamiikka ja henkilökohtaiset suhteet 

 

Seuraavaksi tarkastelen aineistostani löytämiäni henkilökohtaisiin suhteisiin liittyviä riskiteki-

jöitä. Tällä tarkoitan niin ikääntyneen uhrin suhdetta tekijään kuin uhrin ja tekijän muitakin 

henkilökohtaisia suhteita, joilla on osoitettu olevan merkitystä ikääntyneiden kokeman väkival-

lan riskiin. Aineiston perusteella tällaiset merkitykselliset suhteet voivat olla tämänhetkisiä, 

mutta myös menneet suhteet ja elämänkokemukset vaikuttavat väkivallan todennäköisyyteen 

ja esiintyvyyteen (esim. Jackson & Hafemeister 2011). Tarkasteltaessa perheväkivaltaa ja lap-

sen vanhempaansa kohdistamaa väkivaltaa nousee uhrin ja tekijän välinen luottamuksellinen 

suhde merkitykselliseen rooliin. Jo ikääntyneiden kokeman väkivallan käsitteen määrittely viit-

taa luottamuksellisessa suhteessa tapahtuvaan tekoon tai tekemättä jättämiseen, mikä korostaa 

ikääntyneen henkilön ja väkivallan tekijän keskinäistä suhdetta.  

 

Ikääntyneisiin kohdistuvan perheväkivallan todennäköisyyttä lisää uhrin ja tekijän välinen riip-

puvuussuhde, joka voi esiintyä molempiin suuntiin ja olla eri muotoista, kuten taloudellista, 

henkistä tai hoidollista ja liittyä perustarpeiden täyttämiseen (esim. De Donder ym. 2016; Kas-

piew ym. 2016; von Heydrich ym. 2012). Väkivallantekijän riippuvuus uhrista on suorastaan 

todennäköistä, mutta myös ikääntyneen henkilön toiminnallinen tai taloudellinen riippuvuus 

muista lisää väkivallan riskiä. Joskus väkivallantekijät ovat riippuvaisempia ikääntyneistä su-

kulaisistaan kuin toisin päin, erityisesti talouden ja asumisen osalta. Aikuinen lapsi saattaa olla 

ikääntyneestä vanhemmastaan riippuvainen psyykkisen sairauden tai kognitiivisen heikkouden 

vuoksi. (Schiamberg & Gans 2000.) Väkivalta on todennäköisempää esimerkiksi silloin, jos 

hoivaaja elää jatkuvasti yhdessä ikääntynen kanssa, hoivasuhde ei ole toivottu ja hoivaajalla on 

muitakin velvollisuuksia. Riskiä lisää myös hoivaajan itse kokema väkivalta tai laiminlyönti 

lapsena tai jos perheessä on ollut väkivaltaa. (Campbell Reay & Browne 2010.)  

 

Ymmärrän riippuvuuden muista ihmisistä liittyvän vahvasti henkilökohtaisiin suhteisiin ja per-

hedynamiikkaan, joten en tarkastele sitä yksilön riskitekijänä, vaikka se kumpuaakin yksilön 

ominaisuuksista, kuten terveydentilasta. Yhtäältä se lisää ilmiön todennäköisyyttä, mutta voi 

nähdäkseni vaikuttaa myös väkivallan jatkuvuuteen ja selvittämiseen. Ikääntynyt henkilö ei 

välttämättä ole halukas tuomaan kokemaansa väkivaltaa esiin, jos on esimerkiksi hoidollisesti 

riippuvainen väkivallan tekijästä. Ikääntynyt voi tällöin pelätä asian paljastumisen vaikuttavan 

saamaansa hoitoon tai johtavan epätoivottuihin muutoksiin elinolosuhteissa (De Donder ym. 
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2016). Tutkimustulokset ikääntyneen uhrin ja hänelle läheisen väkivallan tekijän suhteesta ovat 

kaiken kaikkiaan monimutkaisia ja joltain osin ristiriitaisiakin. Läheiset ihmiset voivat olla suo-

jaavia, mutta myös väkivallan riskiä lisääviä tekijöitä. Perheen sisällä ja lähisuhteissa tapahtu-

valle ikääntyneisiin kohdistuvalle väkivallalle on joka tapauksessa tyypillistä vallankäyttö ja 

heikomman osapuolen alistaminen. (Salminen-Tuomaala ym. 2022.) 

 

Henkilökohtaisten suhteiden kategoriaan lukeutuvat myös sosiaalisen tuen puute, sosiaalinen 

eristäytyneisyys ja yksinäisyys (De Donder ym. 2016). Suurella osalla väkivallantekijöistä on 

suhteisiin liittyviä ongelmia kuten konflikteja, antisosiaalisuutta ja sosiaalisten tilanteiden pel-

koa. Yhdistettynä yksinäisyydentunteeseen ja sosiaalisten kontaktien puuttumiseen sosiaalinen 

eristäytyminen linkittyykin väkivaltaisuuteen ikääntyneitä kohtaan. (esim. Garre-Olmo ym. 

2009.) Näin on erityisesti silloin, kun tekijä vastaa ikääntyneen hoivasta (von Heydrich ym. 

2012), ja vastaavasti omaishoitajana toimivan tekijän sosiaalisen tuen puute perheenjäsenten, 

ystävien tai vertaisryhmien taholta lisää väkivallan riskiä (Schiamberg & Gans 2000).  

 

Sosiaalinen eristäytyminen on siis vakiintuneesti yhdistetty ilmiöön ja on havaittu, että myös 

väkivaltaa kokeneet ikääntyneet ovat tyypillisesti eristäytyneempiä kuin muut ihmiset 

(Schiamberg & Gans 2000). Eristäytyneisyys tekee ikääntyneistä alttiimpia väkivallalle psyko-

logisista, emotionaalisista ja fyysisistä syistä. Eristäytyneisyyden vuoksi väkivallan havaitse-

minen on myös epätodennäköisempää, kun sosiaaliset ja muut verkostot ikääntyneen henkilön 

ympäriltä puuttuvat. (Kaspiew ym. 2016.) 

 

Schiamberg ja Gans (2000) lisäävät perhedynamiikan ja ihmissuhteiden näkökulman arvioin-

tiin ylisukupolvisuuden liittyen perheväkivaltahistoriaan ja väkivaltaisen käyttäytymisen siir-

tymiseen sukupolvien välillä. Ikääntyneiden kokema väkivalta on yleisempää perheissä, joissa 

on vakiintuneita väkivaltaisen käytöksen malleja. Ei ole kuitenkaan voitu osoittaa, että aiemmin 

lapsena väkivaltaa kokenut tekijänä kohdistaisi sitä suoraan takaisin vanhempaansa kohtaan 

tämän ikääntyessä. (Mt.) Perheessä aiemmin esiintynyt väkivalta tai konfliktit voivat kuitenkin 

luoda ympäristön, jossa on suurempi riski ikääntyneisiin kohdistuvalla väkivallalle tai väkival-

lan muodostumiselle opituksi ongelmanratkaisutavaksi (Von Heydrich ym. 2012). 

 

Siviilisääty, asumisjärjestelyt ja talouden kokoonpano vaikuttavat ikääntyneiden kokeman per-

heväkivallan todennäköisyyteen. Yksin asuvien ikääntyneiden kohdalla väkivaltariskin onkin 

havaittu olevan pienin. Kaikkein suurin riski kohdata väkivaltaa on ikääntyneillä, jotka asuvat 
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jatkuvasti hoitajansa kanssa tai puolison ja vähintään yhden lapsen kanssa tai kaksin aikuisen 

lapsensa kanssa. Ahtaat asuintilat ja yksityisyyden puute on yhdistetty perheen sisäisiin kon-

flikteihin. (Campbell Reay & Browne 2010; Garre-Olmo ym. 2009.) Yhteisasuminen altistaa 

siis useammin sellaisille konflikteille ja jännitteille, jotka voivat johtaa väkivaltaan 

(Schiamberg & Gans 2000).  

 

4.3 Yhteisöihin kiinnittyminen ja yhteiskunnalliset tekijät 

 

Seuraavaksi laajennan ikääntyneiden kokeman perheväkivallan riskitekijöiden tarkastelua yk-

silöllisten ominaisuuksien ja henkilökohtaisten suhteiden tason ulkopuolelle. Tarkastelen 

ikääntyneiden ihmisten kiinnittymistä yhteisöihin ja yhteiskunnallisia tekijöitä, kuten kulttuu-

risia arvoja. 

 

Yhteisöjen näkökulma jää aineistossani kaiken kaikkiaan melko ohueksi. De Donder ja kump-

panit (2016) tuovat esille naapurustojen ja sosiaalisten järjestöjen vaikutuksen. Esimerkiksi vä-

häinen osallistuminen yhteiskunnallisiin yhdistysten tai naapuruston toimintaan voi olla riski-

tekijä ikääntyneisiin kohdistuvassa väkivallassa (mt.). Tämä on linjassa sen havainnon kanssa, 

että väkivallantekijöiden saama vähäinen sosiaalinen tuki on yhteydessä ikääntyneisiin kohdis-

tuvan väkivallan korkeamman todennäköisyyden kanssa (Schiamberg & Gans 2000). 

 

Erilaisilla yhteiskunnallisilla ja kulttuurisilla normeilla ja arvoilla on yhteys ikääntyneiden ko-

kemaan perheväkivaltaan (Lee ym. 2022). Laajemmin yhteiskunnassa esiintyvä ikäsyrjintä 

saattaa lisätä ikääntyneisiin kohdistetun väkivallan riskiä, ja ikääntyneisiin kohdistetut kieltei-

set asenteet ja ikääntyneiden henkilöiden näkeminen vähemmän arvokkaina voivat olla yhtey-

dessä väkivallan kohdistamiseen ikääntyneeseen henkilöön. Ikääntyneet henkilöt siis saatetaan 

nähdä haavoittuvina, riippuvaisina ja taakkana tehden nuorempien sukupolvien väkivaltaisesta 

käytöksestä mahdollisesti hyväksyttävämpää. (Mt.; Schiamberg & Gans 2000.) 

 

Myös Schiamberg ja Gans (2020) esittävät, että erilaiset kulttuuriset arvot ja asenteet voivat 

saada aikaan niin kutsutusti väkivallalle suotuisan ilmaston. Esimerkiksi väkivallan normali-

sointi voi lisätä ja edistää ikääntyneisiin kohdistuvaa väkivaltaista käytöstä. Joissain kulttuu-

reissa on myönteinen asenne muista riippuvaisiin yhteisön jäseniin kohdistuvaa väkivaltaa koh-
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taan, ja tällaisissa kulttuureissa voi olla suurentunut riski perheväkivallalle. Vastaavasti kieltei-

set kulttuuriset asenteet vammaisia tai vammautuneita kohtaan voivat saattaa tällaiset ikäänty-

neet henkilöt suureen väkivallan riskiin. Myös seksismillä ja naisten asemalla voi olla vaiku-

tusta väkivallan esiintymiseen ja myös avun hakemiseen. Tietoisuus kulttuurisista normeista 

auttaa ymmärtämään ja tunnistamaan ikääntyneiden kokeman väkivallan riskitekijöitä yhteis-

kunnallisella tasolla. (Mt.)  

 

Myös ikääntyneiden hoivan järjestämistavalla on vaikutusta heidän kokemansa perheväkivallan 

todennäköisyyteen. Tämä tuli näkyväksi tutkielmassa jo aiemmin muiden riskitekijöiden kuten 

riippuvaisuuden kohdalla, ja formaalin hoivan rajasin tämän perheväkivaltaa koskevan tutkiel-

man ulkopuolelle. Perinteisissä yhteiskunnissa, erityisesti Aasiassa, perhe nähdään yhteiskun-

nan kehtona, ja perheenjäsenten oletetaan huolehtivan toisistaan eli lasten odotetaan vastavuo-

roisesti tukevan ja hoivaavan vanhempiaan näiden ikääntyessä. Erityisen merkityksellistä tämä 

on maissa, joissa ei ole lainkaan iäkkäiden palveluita tai ne ovat hyvin rajallisia. Koreaan si-

joittuva tutkimus osoittaa, että ikääntyvien vanhempien avustaminen voi lisätä konflikteja su-

kupolvien välillä erityisesti tilanteissa, joissa hoivan tarjoaminen ei perustu vapaaehtoisuuteen 

vaan sosiaalisiin normeihin (Lee ym. 2022). Perinteisissä kulttuureissa ikääntyneiden on tapana 

asua aikuisten lastensa luona ja tällainen yhteisasuminen on yksi ikääntyneiden kokeman per-

heväkivallan riskitekijöistä (mt.; Dang & Rukumnuaykit 2023). Kulttuuriset arvot ja normit 

vaikuttavat myös ongelman tunnistamiseen ja siihen puuttumiseen: Perinteisissä kulttuureissa 

ikääntyneiden kokema väkivalta nähdään myös erityisen häpeällisenä, sillä iäkkäiden kunnioi-

tus on tärkeä kulttuurinen perinne. Tästä syystä ikääntyneiden kokema perheväkivalta pyritään 

pitämään piilossa. (Mt.)   

 

De Donder ja kumppanit (2016) kiteyttävät aineistossa esiintyviä yhteisöön ja yhteiskuntaan 

liittyviä ikääntyneiden kokeman väkivallan riskitekijöitä toteamalla, että lukuisat kulttuuriset 

arvot ja niitä mahdollisesti ylläpitävät tai muokkaavat erilaiset talous- ja sosiaalipolitiikat eri 

maissa vaikuttavat ilmiöön. Esimerkiksi jokin kulttuurinen normi saattaa oikeuttaa väkivallan 

käytön konfliktien ratkaisemisessa. Muita yhteiskunnallisen tason selittäviä tekijöitä ovat hei-

dän mukaansa julkinen terveydenhoito, matalat koulutusmahdollisuudet, eläkejärjestelmä, ma-

tala sosiaaliturva, kohtuuhintaisen asumisen puuttuminen, eriarvoisuus ja kielteiset asenteet 

ikääntymistä kohtaan. (Mt.) Näitä riskitekijöitä ei valitettavasti artikkelissa kuitenkaan avata 

tämän yksityiskohtaisemmin. Fraga kumppaneineen (2014) toteaa, että ikääntyneisiin kohdis-
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tunut taloudellinen väkivalta on yleisempää maissa, joissa on enemmän eriarvoisuutta, ja ko-

rostaa sosioekonomisen eriarvoisuuden merkitystä väkivaltaisen käytöksen taustalla. Hän esit-

tää, että tällaisen yhteiskunnallisen ja yhteisöllisen ulottuvuuden huomioiminen täydentää yk-

silötason selittäviä tekijöitä tarkasteltaessa ikääntyneisiin kohdistuvaa väkivaltaa (mt.).  

 

Jotkut artikkeleista tarkastelevat myös asuinpaikan vaikutusta ikääntyneisiin kohdistuvalle vä-

kivallalle. Mielestäni aineiston perusteella ei ole selkeästi pääteltävissä, että asuminen joko 

kaupunki- tai maaseutumaisella alueella olisi toista merkittävämpi riskitekijä. Enemminkin 

voisi sanoa asuinpaikan vaikuttavan muiden riskitekijöiden olemassaoloon. Esimerkiksi Dang 

ja Rukumnuaykit (2016) toteavat ikääntyneiden kokevan henkistä perheväkivaltaa enemmän 

kaupungeissa. De Donder ja kumppanit (2016) nimeävät kaupungistumisasteen ikääntyneisiin 

kohdistettuun väkivaltaan vaikuttavaksi tekijäksi. Kaupungeissa esimerkiksi yhteisöllisyyden 

puute ja maaseudulla puolestaan palveluiden vähäisyys saattavat vaikuttaa väkivallan riskiin 

(mt.). 

 

4.4 Riskitekijät, kun väkivallan tekijänä on aikuinen lapsi 

 

Kuten aiemmin tässä tutkielmassa olen tuonut ilmi, aikuisen lapsen omaan ikääntyneeseen van-

hempaansa kohdistama väkivalta on alitutkittu ja vähälle huomiolle jäänyt ilmiö, johon on 

alettu vasta viime aikoina kiinnittää enemmän huomiota. Tästä syystä on ollut haastavaa löytää 

tutkimustietoa riskitekijöistä, jotka liittyvät nimenomaan tilanteisiin, joissa tekijä on ikäänty-

neen aikuinen lapsi, eikä esimerkiksi joku muu läheinen. Toisaalta lapsi-vanhempi-väkivaltaa 

(engl. CPA, child-to-parent abuse) on tutkittu jonkin verran (esim. Svensson ym. 2020). Täl-

laiset artikkelit olen kuitenkin joutunut rajaamaan aineistoni ulkopuolelle, sillä niissä tekijä on 

yleensä alaikäinen lapsi, nuori tai nuori aikuinen, eikä vanhempi ole iältään ikääntynyt.  

  

Schiamberg ja Gans (2000) toteavat, että perheiltä odotetaan enemmän osallistumista ikäänty-

neiden hoivaan ja huolenpitoon, mikä voi lisätä ikääntyneisiin kohdistuvan perheväkivallan 

määrää. Artikkeli tarkasteleekin erityisesti tilanteista, joissa aikuinen lapsi vastaa ikääntyneen 

vanhemman hoivasta, joten näkökulma on siten hiukan rajatumpi. Hoivasta vastaavan aikuisen 

lapsen yksilöllisinä riskitekijöinä he mainitsevat päihteidenkäytön, psyykkisen sairauden, se-

niilin dementian, aiemman hoivakokemuksen puuttumisen, vastahakoisen suhtautumisen hoi-



 

26 
 

vaajana toimimiseen, stressin ja kuormituksen, sosiaalisen tuen puuttumisen ja tietyt persoo-

nallisuuden piirteet. Esimerkiksi ylikriittinen ja kärsimätön käytös, itsekontrollinen puute, ma-

sentuneisuus, taipumus syyttää ikääntynyttä henkilöä hoivan ongelmista ja tekijän epärealistiset 

odotukset hoivan tarjoamista kohtaan lukeutuvat tällaisiin persoonallisuuden piirteisiin. (Mt.) 

 

Myös Jackson ja Hafemeister (2011) ja Von Heydrich kumppaneineen (2012) tunnistavat ai-

kuisen lapsen henkiset, psyykkiset ja päihteiden käyttöön liittyvät ongelmat ikääntyneeseen 

vanhempaan kohdistuvan väkivallan riskitekijöinä. Samoin on myös muihin riippuvuuksiin liit-

tyvien ongelmien kohdalla. Väkivalta voi olla tällöin seurausta siitä, että tekijä yrittää saada 

erilaisia resursseja kuten asumista tai rahaa ikääntyneeltä, josta on riippuvainen. Hoivattavasta 

taloudellisesti tai henkisesti riippuvainen aikuinen lapsi saattaa osoittaa myös muita useammin 

vihan ja turhautumisen tunteita, mikä voi johtaa myös väkivaltaan. (Von Heydrich ym. 2012.) 

Tämä vastaakin asiakastyössä kohtaamaani tilannetta, joka tosiasiassa sytytti kiinnostukseni 

tutkia ilmiötä. 

 

Aikuisen lapsen työllisyystilanteella voi olla merkitystä väkivaltariskin kannalta. Taloudelliset 

paineet ja hoivan tarjoamisen taloudellisten resurssien puute voivat synnyttää kielteisiä tunteita 

ikääntynyttä vanhempaa kohtaan. (Lee ym. 2022; Schiamberg & Gans 2000.) Väkivaltaista 

käyttäytymistä voikin selittää taloudellinen stressi tai muuten aikuista lasta stressaava elämän-

tilanne (Kaspiew ym. 2016). Lisäksi sukupuoli voi vaikuttaa ikääntyneeseen kohdistuvaan vä-

kivaltariskiin: usein tyttäret kantavat suurempaa vastuuta ikääntyneiden vanhempiensa hoi-

vasta, ja voivat siitä syystä kohdistaa poikia todennäköisemmin henkistä väkivaltaa vanhempi-

aan kohtaan. Aikuisten lasten negatiiviset asenteet ikääntyneitä henkilöitä kohtaan voivat myös 

lisätä heidän väkivaltaista käytöstänsä ikääntynyttä vanhempaansa kohtaan. (Lee ym. 2022.) 

Kaspiew ja kumppanit (2016) puolestaan havaitsivat ikääntyneiden naisten olevan suurem-

massa riskissä kohdata väkivaltaa aikuisen lapsensa taholta. 

 

Yksilötason ja perhedynamiikkaan liittyvien väkivallan riskitekijöiden väliin asetan ikäänty-

neiden vanhempien kokeman häpeän ja vastuun siitä, että väkivallan tekijänä on heidän kasvat-

tamansa lapsi. Esimerkiksi tilanteessa, jossa vanhemmalla ei ikääntymisestä huolimatta ole 

merkittävää kognitiivisen toimintakyvyn heikkenemistä, vanhempi saattaa häpeän vuoksi kiel-

täytyä avun hakemisesta. Häpeä siis estää tai hidastaa vanhemman yhteydenottoa viranomai-

siin, jolloin ilmiön tunnistaminen ja siihen puuttuminen on luonnollisesti vaikeaa. Lev ja kump-
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panit (2024) tuovatkin esiin sitä, miten sosiaalityöntekijä tällöin joutuu puntaroimaan ammatil-

lista ja eettistä dilemmaa: kunnioittaako ikääntyneen henkilön autonomiaa vai ryhtyäkö toimiin 

ilman uhrin yhteistyötä tai jopa tämän tahtoa vastaan. 

 

Perhedynamiikan ja henkilökohtaisten suhteiden tasolla ikääntyneisiin kohdistuvan väkivalta-

riskin keskeinen osatekijä ovat ikääntyneen vanhemman ja aikuisen lapsen vuorovaikutuksen 

erityiset ominaisuudet. Tällainen tekijä on esimerkiksi riippuvuus toisesta, joka voi ilmetä niin 

vanhemman kuin aikuisen lapsenkin taholta toista kohtaan. (Schiamberg & Gans 2000.)  Toinen  

riskitekijä on asumisjärjestely, sillä asuminen jonkun kanssa yhdessä on yksi ikääntyneiden 

kokeman väkivallan riskitekijöistä (mt.). Yhdessä asuminen saattaa synnyttää konflikteja per-

heessä johtuen esimerkiksi erilaisista arvoista, elämäntyyleistä ja puuttumisesta toisen asioihin 

sekä ahtaasta asumisesta (Lee ym. 2022) tai siitä, jos vanhemmasta taloudellisesti riippuvainen 

lapsi kieltäytyy lähtemästä perheen asunnosta (Von Heydrich ym. 2012). Muita perhedynamii-

kan ja henkilökohtaisten suhteiden tason riskitekijöitä ovat perheväkivaltahistoria, väkivaltai-

sen käyttäytymisen ylisukupolvinen siirtyminen ja vaatimukset usean sukupolven taholta 

(Schiamberg & Gans 2000). Von Heydrich ja kumppanit (2012) painottavatkin suhteen laadun 

merkitystä: huonolaatuinen suhde lisää ikääntyneen sosiaaliseen eristäytymiseen liittyvää väki-

valtariskiä, ja positiivisempi suhde saattaa vähentää sosiaalisen eristäytyneisyyden vaikutusta 

väkivallan todennäköisyydelle. 

 

Schiamberg ja Gans (2000) tunnistavat myös yhteisön ja yhteiskunnan tason riskitekijöitä liit-

tyen erityisesti tilanteisiin, joissa aikuinen lapsi toimii ikääntyneen vanhempansa hoivaajana. 

Eristäytyminen yhteisöstä ja vertaisista on liitetty suurentuneeseen väkivallan riskiin. Toinen 

riskitekijä on hoivaajan kokema stressi ja kuormitus. Sosiaalisen vuorovaikutuksen puuttumi-

sen lisäksi myös formaalin tuen vaille jääminen tai sen vähäisyys voi lisätä väkivallan riskiä. 

Tämä riskitekijä on pyritty huomioimaan järjestämällä erilaisia ohjelmia, kuten tukiryhmiä tai 

kotiin annettavaa apua. (Mt.) 

 

Yhteisön ja yhteiskunnan tasolla ajateltuna myös asumisalueella on merkitystä (esim. Lee ym. 

2022). Dang ja Rukumnuaykit (2023) tutkivat ikääntyneiden kokemaa perheväkivaltaa Vietna-

missa, jonka toteavat olevan perinteinen kulttuuri, jolle on tyypillistä aikuisten lasten ja ikään-

tyneiden yhteisasuminen. He havaitsivat, että kaupungeissa asuvat ikääntyneet kohtaavat use-

ammin henkistä perheväkivaltaa kuin ikääntyneet maaseudulla. He toteavat lisäksi, että alueilla, 

joissa tapahtuu nopeita sosioekonomisen kehityksen muutoksia, väkivalta lisääntyy korkean 
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väestötiheyden seurauksena. (Mt.) On selvää, että näiden lisäksi yhteiskunnan kielteiset kult-

tuuriset arvot ja käsitykset iäkkäistä henkilöistä voivat lisätä aikuisen lapsen riskiä kohdistaa 

väkivaltaan iäkästä vanhempaa kohtaan (Lee ym. 2022; Lev ym. 2024).  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

Tämän tutkielman tarkoituksena oli selvittää, millainen ilmiö on kotona asuviin ikääntyneisiin 

kohdistuva perheväkivalta ja missä muodoissa sitä esiintyy, sekä millaisilla eri tekijöillä voi 

olla vaikutusta ikääntyneisiin kohdistetun väkivallan esiintymiseen. Selvitin näitä riskitekijöitä 

laajasti rajaamatta tarkastelua vain tiettyyn väkivallan muotoon tai vain yksilön ominaisuuksiin. 

Erityistä huomiota kiinnitin sellaiseen ikääntyneisiin henkilöihin kohdistuvaan väkivaltaan, 

jossa tekijänä on uhrin aikuinen lapsi.  

 

Usein riskitekijöiden tutkimus keskittyy yksilön ominaisuuksiin ja aineistoista olikin löydettä-

vissä lukuisia niin uhriin kuin tekijäänkin liittyviä yksilöllisiä riskitekijöitä. Osan kohdalla tut-

kimuksessa vallitsi laajempi yksimielisyys. Näin oli esimerkiksi päihteidenkäytön, fyysisten ja 

psyykkisten sairauksien sekä kognitiivisten heikentymisen kohdalla. Tunnistin artikkeleista 

myös muita tekijöitä, joilla on katsottu olevan ainakin potentiaalisesti vaikutusta ikääntyneisiin 

kohdistuvan väkivallan riskiin. Esimerkiksi ikä, sukupuoli, etnisyys sekä uhrin ja tekijän kou-

lutustaso olivat tällaisia aineistosta tekemiäni havaintoja, joiden kohdalla tutkimus ei ole kui-

tenkaan ollut samalla tavalla yksimielistä ja ristiriitojakin on saattanut ilmetä tekstissä kuvaa-

mallani tavalla. Oman aikuisen lapsen taholta koettu väkivalta aiheuttaa myös ikääntyneissä 

uhreissa erityistä häpeän tunnetta, mikä vaikuttaa väkivallan tunnistamiseen ja siihen puuttu-

miseen. 

 

Riskitekijöitä ilmenee kuitenkin eri tasoilla, ja niiden todellinen tunnistaminen vaatii tarkaste-

lun ulottamista yksilöiden ulkopuolelle. Perhedynamiikan ja henkilökohtaisten suhteiden kate-

goriaksi nimeämäni seuraavan tason riskitekijöistä yksi keskeisimmistä on uhrin tai tekijän mo-

nin tavoin ilmenevä riippuvuus toisistaan. Erityisen riskialttiina näyttäytyvät tilanteet, joissa 

hoivaaja elää jatkuvasti yhdessä ikääntyneen vanhempansa kanssa, mutta hoivasuhde ei ole toi-

vottu. Suomessa on viime aikoina korostettu ikääntyneiden kotona asumista ja omaisten apua 

(esim. Raitakari & Juhila 2022), jolloin mainitun riskitekijän olemassaolo on hyvä tiedostaa. 

Perhedynamiikan ja henkilökohtaisten suhteiden vaikutuksia selittävät myös esimerkiksi hoi-

vaajana toimivan aikuisen lapsen saaman sosiaalisen tuen määrä, ikääntyneen vanhemman tai 

tekijän eristäytyneisyys ja kotitalouden taloudellinen tilanne.  
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Koen tärkeäksi, ettei puhe riskitekijöistä jää vain yksilöiden ja heidän välisten suhteidensa ta-

solle, vaan huomio, vastuu ja tarvittavat toimet kohdistuvat myös yhteisöjen ja erityisesti yh-

teiskunnan tasolle. Yhteiskunnan tasolla ikääntyneisiin kohdistuvaa väkivaltaa selittävät esi-

merkiksi yhteiskunnassa vallalla olevat kulttuuriset rakenteet, arvot ja normit. Tähän kategori-

aan sijoittuvia aineistosta löytämiäni riskitekijöitä ovat muun muassa ikäsyrjintä ja kielteiset 

asenteet ikääntyneitä ja ikääntymistä kohtaan, väkivallan normalisointi ja yhteiskunnan eriar-

voisuus. Vaikutuksensa on myös muun muassa ihmisten tosiasiallisilla mahdollisuuksilla saada 

sosiaaliturvaa, kuten julkista terveydenhoitoa ja eläkettä tai asua kohtuuhintaisesti (De Donder 

ym. 2016; Fraga ym. 2014). 

 

Aikuisen lapsen omaan ikääntyneeseen vanhempaansa kohdistama väkivalta osoittautui alitut-

kituksi ja vähälle huomiolle jääneeksi ilmiöksi. Näin on siitä huolimatta, että useiden tutkimus-

ten mukaan kaikkein useimmiten ikääntyneen kokeman väkivallan tekijänä on uhrin aikuinen 

lapsi. Aineiston perusteella on pääteltävissä, etteivät aikuisiin lapsiin tekijöinä liittyvät riskite-

kijät erityisesti eroa ikääntyneisiin kohdistetun perheväkivallan yleisistä riskitekijöistä. Yksi 

tärkeimmistä havainnoista onkin aikuinen lapsi-ikääntynyt vanhempi-suhteen keskeinen mer-

kitys väkivallan todennäköisyydelle.  

 

Ikääntyneisiin kohdistetun perheväkivallan tunnistaminen ja siihen puuttuminen voi olla vai-

keaa. Yleisempiä ja harvinaisempia riskitekijöitä koskeva jäsennykseni voi kuitenkin auttaa so-

siaalityöntekijöitä ja muita ammattilaisia tunnistamaan väkivaltaa työssään: havaitsemaan sen 

mahdollisesti jo varhaisessa vaiheessa, löytämään oikea-aikaiset ja tehokkaat tukitoimet sekä 

ehkäisemään väkivaltaa ja sen jatkumista. Sosiaalityöntekijät voivat näin edistää ikääntyneiden 

ja heidän perheiden hyvinvointia ja turvallisuutta. 

 

Sosiaalityössä riskitekijöiden tunnistaminen ei voi jäädä vain yksilön ominaisuuksien tarkaste-

luun vaan ulottua yhteiskunnallisiin tekijöihin asti. Eriarvoisuus on yksi väkivallan tunniste-

tuista riskitekijöistä, joka tulee ottaa huomioon erityisesti rakenteellisessa sosiaalityössä, josta 

säädetään sosiaalihuoltolain (1301/2014) 7 §:ssä. Tulosten perusteella esimerkiksi vanhemman 

ja aikuisen lapsen välisen siteen vahvistaminen olisi tehokas keino suojella ikääntynyttä henki-

löä erityisesti fyysiseltä väkivallalta (Von Heydrich ym. 2012). Yhteiskunnallisella tasolla so-

siaalityöntekijöiden olisikin edistettävä perhesuhteiden vahvistamista sekä sosiaalisen tuen saa-

tavuutta ja saavutettavuutta, ja siten yhteiskunnallista oikeudenmukaisuutta väkivallan ehkäi-

semiseksi. Yksi saatavuuteen ja saavutettavuuteen vaikuttava tekijä on sosiaalityöntekijöiden 
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mahdollisuus saada koulutusta riskitekijöiden tunnistamiseen ja asianmukaisten interventioiden 

suunnitteluun. (Mt.) 

 

Tulosteni perusteella ikääntyneiden kokema perheväkivalta ja siihen liittyvät riskitekijät ovat  

monimutkainen ilmiö, jossa eri riskitekijät ovat yhteydessä toisiinsa ja toisistaan riippuvaisia 

(Schiamberg & Gans 2000). Lisäksi ilmiön tutkimuskirjallisuus on ollut monin osin ristiriitaista 

ja epäjohdonmukaista eikä ole selvää käsitystä siitä, mitkä riskitekijöistä ovat merkitykselli-

simpiä (esim. Jackson & Hafemeister 2011). Aineistosta saamani käsityksen mukaan 2000-lu-

vulla ikääntyneiden kokemaa väkivaltaa koskeva tutkimus on kuitenkin kehittynyt ja muodos-

tunut yksityiskohtaisemmaksi. 

 

Tutkimus on lisäksi havainnut, että riskitekijät vaihtelevat ikääntyneiden kokeman perheväki-

vallan tyyppien välillä (Kaspiew ym. 2016). Jackson ja Hafemeister (2011) tuovat esille, miten 

ikääntyneisiin kohdistuvan väkivallan tutkimus tekee harvoin eroa väkivallan tyypin mukaan 

pyrkiessään tunnistamaan riskitekijöitä. Riskitekijöiden välillä vaikuttaa olevan hyvin vähän 

päällekkäisyyttä eri väkivaltamuotojen kesken. Riskitekijöiden monimutkaisuus ja ristiriitai-

suus mahdollisesti vähenevätkin, kun riskitekijöiden tarkastelussa huomioidaan väkivallan il-

menemismuoto. Esimerkiksi Kaspiew ja kumppanit (2016) toteavat kirjallisuuden osoittavan, 

että väkivallan eri muodoilla on eri riskitekijänsä. Tulevaisuudessa olisikin tärkeää arvioida eri 

riskitekijöiden ja väkivallan muotojen yhteyksiä toisiinsa, kuten De Donder ja kumppanit 

(2016) pohtivat mahdollisuutta erotella tutkimuksessa laiminlyönti sekä henkinen ja fyysinen 

väkivalta. Väkivallan muotojen ja eri riskitekijöiden yhteyttä ei ollut mahdollista käsitellä laa-

jemmin tässä kandidaatintutkielmassa. Näen kuitenkin kyseessä olevan uusi potentiaalisesti 

merkittävä havainto ikääntyneisiin kohdistetun väkivallan riskitekijöiden tutkimuksessa, ja si-

ten mahdollinen jatkotutkimusaihe. 
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